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ВОВЕД 
 
I. ОЦЕНА HA СОСТОЈБИТЕ B O  ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА СЕ УРЕДИ CO ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ HA ЗАКОНОТ 
Главната причина за пристапување кон измени и дополнување на Законот за 
животна средина е:  
- воведување мерки за  унапредување на казнената политика со што ќе се влијае на 
подобрување на бизнис климата во Република Македонија преку воведување на 
постапка за едукација за одредени неправилности. Целта на воведувањето на 
поканата е избегнување на казнувањето за одредени прекршоци за кои претходно 
може да се спроведе едукација;  и 
- усогласување и исполнување на обврските на Република Македонија кои 
произлегуваат Монтреалски протокол за супстанциите што ја осиромашуваат 
озонската обвивка и амандманите кон истиот  

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 
Унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во 
Република Македонија, ќе се постигне преку воведување на постапка за едукација 
чија цел е избегнување на изрекувањето на глобата. Со спроведената постапка за 
едукација превентивно ќе се влијае на субјектите во иднина да не вршат 
неправилности.  
Со предложените измените и дополнувањата на законот се предлага намалување 
на прекршоците од трета категорија за кои се надлежни судовите од причина што 
истите се високи, и се смета дека и со помали казни ќе се влијае превентивно врз 
сторителите на прекршоците.  
Согласно обврските од Монтреалскииот протокол за супстанциите што ја 
осиромашуваат озонската обвивка и амандманите кон истиот, ратификуван од 
Собранието на Република Македонија со измените и дополнувањата на законот се 
предлага воспоставување на систем за дозволи за увоз и/или извоз на супстанции 
што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или на производи кои содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка како и уредување на 
правилата на постапувањето со супстанции или со производи кои содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка.  

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ  
НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА  
Измените и дополнувањата на Законот нема финансиски импликации врз буџетот 
и другите јавни финансиски средства. 
  
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ 
За спроведувањето на предложените измени не е потребно обезбедување на 
финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти.  
Донесувањето на измените и дополнувањата на Законот за животна средина не 
предизвикуваат дополнителни трошоци во однос на администрацијата и 
засегнатите субјекти. 

 



 

V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСЕНОСТ 
НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА 
Монтреалски протокол за супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка и 
амандманите кон истиот, ратификуван од Собранието на Република Македонија на. 
 
VI. ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ  
Прописи кои треба да се донесат за спроведување на овој закон се: 

- Правилник за начинот на постапување со супстанциите кои ја 
осиромашуваат озонската обвивка кој содржи правила за собирање, 
обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат 
озонската обвивка, правила за постапување со производите што содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема 
од 3 кг, како и начин, рокови и постапката за доствување извештаи и 
евиценција за постапувањето.; 

- Правилник за формата и содржината на поканата за едукација, како и 
начинот на спроведување на едукацијата;  

- Правилник за начинот на водење на единствена евиденција на спроведената 
едукација. 



 

Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за животната 
средина 
 

Член 1 
Во Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија„ бр.  
53/05,81/05,24/07,159/08, 83/09 и 48/10) по членот 22 се додава нов член 22-а кој 
гласи: 

„член 22-а 
Постапување со супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка 

„(1) Правното или физичкото лице кое врши увоз и/или извоз на супстанции што ја 
осиромашуваат озонската обвивка и/или на производи кои содржат супстанции 
кои ја осиромашуваат озонската обвивка треба да поседува дозвола за увоз и/или 
извоз на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или на производи 
кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка, која ја издава 
органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина. 
(2) Постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка како 
и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската 
обвивка се врши на начин со кој се спречува ослободување на супстанциите во 
животната средина, и се обезбедува нивно редовно зафаќање и спречување на 
истекувањата.  
(3) Постапувањето од став (2) на овој член може да го врши правно или физичко 
лице кое има обезбедено простор и опрема за постапување со супстанциите што ја 
осиромашуваат озонската обвивка и има вработено најмалки едно лице кое има 
уверение за завршена обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат 
озонската обвивка.   
(4) Правните или физички лица кои постапуваат со супстанции што ја 
осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции 
кои ја осиромашуваат озонската обвивка се должни да водат евиденција и да 
доставуваат извештаи за постапувањето до органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина согласно прописот донесен врз 
основа на став (5) на овој член.  
(5) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина го пропишува начинот на постапување со 
супстанциите кои ја осиромашуваат озонската обвивка кој содржи правила за 
собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат 
озонската обвивка, правила за постапување со производите што содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка во количина поголема од 3 кг, 
како и начин, рокови и постапката за доствување извештаи и евиденција за 
постапувањето.„ 
 

Член 2 
(1) Во член 196 во ставот (1)  зборот „една“ се заменува со зборот „три“, а по зборот 
„дипломиран биотехнолог“ се додаваат зборовите „дипломиран биолог,“ 
(2) Во ставот (4) зборот „една“ се заменува со зборот „три“. 

 
Член 3 

По членот 204 се додава нов член 204 - а кој гласи:  
„Член 204-а 



 

Постапка за едукација  
 (1) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот инспектор за 
животна средина односно другиот орган кој го извршил инспекцискиот надзор 
утврди дека е сторенa неправилност од член 212 – ѓ став (1) точка  1), 4), 5), 6), 7), 8), 9) и  
12) и член 212 – е став (1) точка  1),  8), 9) и 10) од овој закон, должен е да состави 
записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за 
отстранување на утврдената неправилност во определен рок и со едновремено 
врачување на поканата за спроведување на едукација на лицето или субјектот каде 
е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 
(2) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор овлaстениот инспектор утврди 
дека е сторенa неправилност од член   212 – ѓ став (1) точка 1), 4), 5), 6), 7), 8), 9) и 12) од 
овој закон, должен е да состави записник во кој ќе ја утврди сторената 
неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во 
определен рок и со едновремено врачување на поканата за спроведување на 
едукација на лицето или субјектот каде е утврдена неправилноста при вршењето на 
инспекцискиот надзор. 
(3) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на 
спроведување на едукацијата  ја пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната 
средина. 
(4) Едукацијата ја организира и спроведува Државниот инспекторат за животна 
средина, овластениот инспектор односно другиот орган на државната управа кој го 
извршил инспекцискиот надзор,  во рок не подолг од осум дена од денот на 
спроведувањето на инспекцискиот надзор. 
(5) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни 
неправилности за еден или повеќе субјекти.  
(6) Доколку во закажаниот термин лицето или субјектот над кој се спроведува 
едукацијата, не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 
(7) Доколку лицето или субјектот над кој се спроведува едукација се јави на 
закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на 
утврдената неправилност.   
(8) Доколку државниот инспектор, овластениот инспектор односно другиот орган на 
државната управа кој го извршил инспекцискиот надзор при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените неправилности од став 
(1) и (2) од овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на инспекциски 
надзор.  
(9) Доколку државниот инспектор, овластениот инспектор односно другиот орган на 
државна управа кој го извршил инспекцискиот надзор при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од 
став (1) и (2) од овој член поднесува барање за поведување на прекршочна постапка 
пред Прекршочна комисија. 
(10) Државниот инспекторат за животна средина, овластениот инспектор односно 
другиот орган на државната управа кој го извршил инспекцискиот надзор води 
единствена евиденција за спроведената едукација на начин пропишан од 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина.“ 
 

Член 4 
(1)  Во член 209 во ставот (1) точката се заменува со запирка и се додаваат зборовите:  



 

„за кои изготвува квартален извештај и истиот го објавува на веб страната на 
органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина односно на веб страната на општината односно градот Скопје 
односно  на веб страната на другиот орган на државната управа кој го извршил 
инспекцискиот  надзор“ 
 

Член 5 
(1) Во член 212-е во ставот (1) по точката 3) се додава нова точка 4)  која гласи: 
„(4) постапува со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка како и/или 
со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка 
спротивно на член 22 на овој закон;“  
Точките: 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19) и 20) стануваат точки 5), 6), 
7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19),  20) и 21). 
(2) Во ставот (7) бројот „(7)“ се заменува со бројот „(6)“. 

 
Член 6 

(1) Во член 212-ж во ставот (1) износот „70.000 до 100.000“ се заменува со износот 
„25.000 до 50.000“. 
(2) Во ставот (7) износот „130.000 евра“ се заменува со износот „60.000 евра“. 
(3) Во ставот (8) износот „150.000 евра“ се заменува со износот „70.000 евра“. 
 

Член 7 
(1) Одредбите од член (1) од овој закон ќе отпочнат да се применуваат од 1 јуни 2011 
година.  

Член 8 
(2) Поблиските прописи од член (3) од овој закон ќе се донесат во рок од 15 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон.    
 

Член 9 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“ 
 
 



 

 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ  

Со членот 22 од измените и дополнувања на Законот за животната средина ќе се 
овозможи воспоставување на систем на  дозволи за увоз и/или извоз на супстанции 
што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или на производи кои содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка. Исто така се уредуваат и 
правилата на постапувањето со супстанции што ја осиромашуваат озонската 
обвивка како и/или на производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат 
озонската обвивка се врши на начин кој спречува ослободување на супстанциите во 
животната средина, и обезбедува нивно редовно зафаќање и спречување на 
истекувања, како и условите кои што треба да ги исполнуваат правните и 
физичките лица за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската 
обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат 
озонската обвивка. Воедно со овој член се врши усогласување и исполнување на 
обврските на Република Македонија кои произлегуваат Монтреалски протокол за 
супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка и амандманите кон истиот, 
ратификуван од Собранието на Република Македонија.  

Со измените на членот 196 се врши усогласување на законот со Законот за 
инспекциски надзор и Законот за државни службеници.  

Со новиот член 204-а се воспоставува постапката за едукација, која треба да 
биде спроведена од страна на Државниот инспектор за животна средина, 
државниот инспектор за заштита на природата  и овластените инспектори за 
животна средина со врачување на покана за едукација на сторителот на 
прекршокот. Воедно со членовите се дава можност да се избегне веднаш 
изрекувањето на глобата и да се определи  рок за отстранување на 
неправилностите. Надлежните иснпектори се должни да  спроведат едукација, со 
што ќе се смета дека ќе се исполни целта на казнувањето и превентивно ќе се 
влијае на сторителот на прекршокот во иднина да не врши прекршок од тој или друг 
вид. Воедно со тоа ќе се постигне унапредување на казнената политика и 
подобрување на бизнис климата во Република Македонија.  
Со измените во членот 209 ќе се постигне поголем увид на јавноста во спроведените 
надзори и увиди на инспекторите за кои што се должни да водат евиденција и за 
истата ќе  бидат обврзани изготвуваат квартални извештаи, кои ќе бидат објавени 
на веб страната на министерството. 

Во членот 212-е, се врши утврдување на нов прекршок согласно член 1 од овој 
закон, со кој утврдува глоба доколку се постапува со супстанции што ја 
осиромашуваат озонската обвивка како и/или со производи кои содржат 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка спротивно на член 22 на 
законот. 

Со членот 212-ж се врши намалување на прекршоците од трета категорија за кои 
се надлежни судовите од причина што истите се премногу високи и се смета дека и 
со помали казни ќе се влијае превентивно врз сторителите на прекршоците. 
Намалувањето на казните е во насока на унапредување на казнената политика и 
подобрување на бизнис климата во Република Македонија 
 



 

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ 
Измените на Законот не се обемни и се однесуваат исклучиво на воведување на 
постапка за едукација за одредени прекршоци, како и пропишување на правилата 
на постапувањето со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка како 
и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската 
обвивка поради што решенијата соддржани во предложените одредби се меѓусебно 
поврзани и се однесуваат на иста правна работа. 
 
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 
Со донесување на измените и дополнувањата на Законот за животна средина ќе се 
овозможи воведување на постапката за едукација која позитивно ќе влијае на 
казнената политика од една страна ,како и бизнис климата од друга страна бидејќи 
на тој начин ќе се овозможи едуцирање на правните субјекти за одредени 
прекршоци и преземање на соодветни мерки, а со тоа избегнување на изрекување 
на глобата веднаш. 
Исто така ќе се придонесе кон регулирање на системот на дозволи и правила за 
постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка како и/или со 
производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка 



 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ШТО СЕ 
МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ 

Член 22 
Ограничување и контрола на извозот и увозот на  одделни супстанции и производи 

(1) Заради заштита на животот и здравјето на луѓето и на животната средина, 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа на економијата, министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
земјоделството, шумарството и водостопанството и министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на здравството, го 
ограничува, забранува или строго контролира увозот и извозот на опасните 
супстанции, штетните материи и производи во/од/низ Република Македонија. 

(2) Заради заштита на животната средина и здравјето на луѓето, Владата на 
Република Македонија, на предлог на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина во согласност со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на земјоделството, шумарството и 
водостопанството, ги определува поблиските услови за увоз, извоз и транзит на 
опасните супстанции, штетните материи и производи, како и на одделни 
полупроизводи, суровини и стоки кои се под посебен режим на увоз, извоз и 
транзит во/од/низ Република Македонија. 

 
Член 196 

Државни инспектори за животна средина, инспектори за заштита на природата и 
овластени инспектори за животна средина 

(1) Државни инспектори за животна средина во Државниот инспекторат за животна 
средина, можат да бидат лица со најмалку една година работно искуство и високо 
образование од следниве области: дипломиран инженер за заштита на животната 
средина, дипломиран машински инженер, дипломиран инженер технолог, 
дипломиран инженер металург, дипломиран рударски инженер, дипломиран 
инженер хемичар, дипломиран инженер метеоролог, доктор по медицина, 
дипломиран географ, дипломиран градежен инженер, дипломиран инженер по 
биологија, дипломиран инженер агроном, дипломиран инженер за заштита при 
работа, дипломиран шумарски инженер, дипломиран електроинженер, 
дипломиран инженер физичар, дипломиран биотехнолог, дипломиран инженер 
архитект, дипломиран инженер по хортикултура и дипломиран инженер геолог. 
(2) Инспекторите за заштита на природата во Државниот инспекторат за животна 
средина, треба да ги исполнуваат условите утврдени со Законот за заштита на 
природата.  

(3) Едно лице може да ги врши работите на државен инспектор за животна средина 
и на државен инспектор за заштита на природата, доколку ги исполнува условите 
пропишани за државен инспектор за животна средина утврдени со овој закон и ги 
исполнува условите пропишани за државен инспектор за заштита на природата 
утврдени со Законот за заштита на природата, врз основа на решение донесено од 
страна на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на животна средина. 
(4) Овластени инспектори за животна средина можат да бидат лица со најмалку 
една година работно искуство и високо образование од областите од ставот (1) на 
овој член. 



 

Член 204 
Делокруг на надзор на Државниот пазарен инспекторат, Државниот санитарен и 

здравствен инспекторат, Дирекцијата за храна, Фитосанитарната управа и 
Државниот инспекторат за земјоделство 

(1) Во вршењето надзор од својот делокруг, државниот пазарен инспектор, 
државниот санитарен инспектор, инспекторот за храна, фитосанитарниот 
инспектор и државниот инспектор за земјоделство има право: 
1) да утврди дали се врши призводство, промет и употреба на одделни производи, 
супстанции и вршење на одделни активности и услуги согласно со прописот од 
членoт 21 на овој закон; 
2) да утврди дали се пуштаат во промет опасните супстанции, штетните материи и 
производи, како и супстанциите и производите чијшто увоз, извоз и транзит 
во/од/низ Република Македонија е ограничен, забранет или строго контролиран 
согласно со членот 22 став (1) од овој закон; 
3) да утврди дали прометот, увозот, извозот и транзитот на опасните супстанции, 
штетни материи и производи, како и одделни полупроизводи, суровини и стоки кои 
се под посебен режим на увоз, извоз и транзит во/од/низ Република Македонија се 
врши согласно со прописот од членот 22 став (2) на овој закон; 
4) да утврди дали се пуштаат во промет производи, полупроизводи суровини и 
хемикалии, како и нивни пакувања на кои не е означена можноста за загадување 
или влијанието што може да го имаат врз животната средина и здравјето на луѓето 
согласно со членот 27 став (1) од овој закон; 
5) да утврди дали се пуштаат во промет полупроизводи, суровини, хемикалии во 
пакување кое не е означено согласно со членот 27 став (3) од овој закон; 
6) да утврди дали се пуштаат во промет производи и услуги со еколошка ознака која 
не е добиена на начин утврден согласно со членот 29 од овој закон и 
7) да утврди дали се рекламира, етикетира и пушта во промет производ означен со 
еколошка ознака, на начините и според критериумите кои не се во согласност со 
членот 29 од овој закон. 

(2) Државниот пазарен инспекторат инспекцискиот надзор од ставот (1) на 
овој член го врши согласно со Законот за пазарна инспекција и овој закон. 

(3) Државниот санитарен и здравствен инспекторат инспекцискиот надзор 
од ставот (1) на овој член го врши согласно со Законот за санитарна и здравствена 
инспекција и овој закон. 

(4) Дирекцијата за храна инспекцискиот надзор од ставот (1) точки 1, 3 и 4 на 
овој член, го врши согласно со Законот за безбедност на храната и на производите и 
материјалите што доаѓаат во контакт со храната и овој закон. 

(5) Фитосанитарната управа инспекцискиот надзор од ставот (1) на овој член 
го врши согласно со Законот за здравје на растенијата и Законот за средства за 
заштита на растенијата и овој закон. 

(6) Државниот инспекторат за земјоделство инспекцискиот надзор од ставот 
(1) на овој член го врши согласно со Законот за земјоделска инспекција и другите 
посебни 
закони од областа на земјоделството и овој закон. 

 
Член 209 

Обврски на државниот инспектор и на овластените 
Инспектори 



 

(1) Државниот инспектор и овластениот инспектор е должен да води 
евиденција за надзорите и увидите извршени на правните и физичките лица. 

(2) Државниот инспектор и овластениот инспектор е должен да ги чува како 
службена тајна податоците до кои ќе дојде при вршењето на надзорот или што ќе 
му ги достават правните и физички лица во согласност со закон. 

(3) Државниот инспекторат за животна средина иовластениот инспектор е 
должен еднаш годишно, на крајот на јануари во тековната година, да изготви 
годишен извештај за извршениот инспекциски надзор и наодите од истиот, за 
управните мерки, како и за поднесените пријави и резултатите од истите, за 
претходната година и истиот да го достави до органот на државна управа надлежен 
за работите од областа на животната 
средина, заради негово усвојување. 

(4) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина, ја пропишува содржината на 
извештајот од ставот (3) на овој член, како и начинот и рокот за негово доставување. 

(5) Врз основа на извештаите од ставот (3) на овој член, органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната средина подготвува 
годишен извештај за извршен инспекциски надзор за спроведувањето на мерките 
за заштита на животната средина за претходната година и го доставува за 
информирање до Владата на Република Македонија, најдоцна до март во тековната 
година. 
 

Член 212-е 
Прекршоци од II категорија 

(1) Глоба во износ од 6.000 евра во денарска про-тиввредност ќе се изрече на 
правното лице за прекршок доколку: 
1) гради или реконструира инсталации, без добивање на дозвола и без притоа да се 
исполнат утврдените норми и стандарди од системот за заштита на животната 
средина (член 20); 
2) произведува и увезува превозни средства кои не ги исполнуваат условите 
пропишани за емисиите кај мобилните извори на загадување и за бучава (член 20); 
3) произведува, пушта во промет и употребува одделни производи, супстанции и 
врши одделни активности и услуги и покрај забраната од членот 21 на овој закон; 
4) користи домашна или увезена технологија, или технолошка линија, производ, 
полупроизвод и суровина којашто не ги исполнува пропишаните норми за заштита 
на животната средина (член 23); 
5) увезува технологии или технолошки линии, производи, полупроизводи и 
суровини коишто се забранети во земјата производител или во земјата извозник, од 
причини за заштита на животната средина (член 23 став (2)); 

6) не се чуваат податоците за користењето на природните богатства, суровини и 
енергијата, за емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите, 
карактеристиките и количеството отпад и другите податоци предвидени со овој 
или со друг закон (член 28 став (2)); 
7) не се почитуваат условите утврдени од доброволниот договор (член 30); 
8) не се врши мониторинг, во согласност со интегрираната еколошка дозвола (член 
36 ставови (4) и (5)); 
9) податоците добиени од мониторингот не се доставуваат или не ги доставуваат на 
начин и под услови што ги пропишува органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина (член 37 став (2)); 



 

10) правните и физички лица не доставуваат податоци и информации за животната 
средина согласно со членот 46 од овој закон; 
11) не го известил органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина за намерата за изведување проект (член 80); 
12) не е изготвена студија за оцена на влијанието на проектот врз животната 
средина и истата не е доставена до органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина (член 83); 
13) не е донесено решение со кое се дава согласност за спроведувањето на проектот 
(член 87 став (1)), односно не е донесено решение согласно со членот 81 став (4) од 
овој закон; 
14) не е добиена А или Б-интегрирана еколошка дозвола (членови 95 и 123); 
15) утврди дека за време на важноста на А-интегрираната еколошка дозвола и пет 
години по истекот на важноста не се чуваат сите документи и податоци во врска со 
барањето, издавањето и мониторингот предвиден со обврзувачките услови во 
интегрираната еколошка дозвола и дали се направени достапни, по барање на 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната 
средина или на инспекторатот 
за животна средина (член 110); 
16) спроведувањето на одделните фази од оперативните планови не се 
спроведуваат во утврдените рокови за реализација (членови 134, 137, 138 и 139); 
17) не постапиле согласно со издадените решенија од државниот или овластениот 
инспектор; 
18) започне со активности за реализација на проектот без добиено решение за 
спроведување на проектот; 
19) не го пресмета и/или неточно го пресмета надоместокот и/или надоместокот не 
го уплати во пропишаните рокови согласно со Главата XVIII од овој закон и 
20) не поднесе извештај за реализација на средствата определени со договорот за 
доделување на средства (член 178). 

(2) Глоба во износ од 800 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 
одговорното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член. 

(3) Глоба во износ од 700 евра во денарска против-вредност ќе се изрече на 
службеното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член. 

(4) Глоба во износ од 500 евра во денарска против-вредност ќе се изрече на 
физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. 

(5) Глоба во износ од 600 евра во денарска против-вредност ќе се изрече на 
службеното лице во правното лице кое е одговорно за спроведување на дејствијата 
утврдени во овој закон доколку: 
1) не ги чува податоците за користењето на природните богатства, суровини и 
енергијата, за емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите, 
карактеристиките и количеството отпад и другите податоци предвидени со овој 
или со друг закон (член 28 став (2)); 
2) податоците добиени од мониторингот не ги доставува на начин и под услови што 
ги пропишува органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина (член 37 став (2)); 
3) лицето овластено за посредување со информации од областа на животната 
средина не постапува согласно со одредбите од овој закон; 
4) службеното лице не води евиденција согласно со одредбите на овој закон; 
5) службеното лице податоците не ги чува како службена тајна ако тоа е определено 
со овој закон; 



 

6) дава лажна изјава и неточни податоци при инспекцискиот надзор; 
7) не ги обезбедат сите потребни информации неопходни за спроведување на 
надзорот на барање на државниот и овластениот инспекторат за животна средина; 
8) не им овозможува право на увид на државните и овластените инспектори за 
животна средина; 
9) не се исполнуваат обврските за известување од членот 111 на овој закон; 
10) не е извршена генерална еколошка ревизија, како и не е приложен извештај од 
извршена еколошка ревизија (член 130); 
11) еколошката ревизија е изработена од лице кое не е регистрирано и не поседува 
соодветен сертификат (член 131); 
12) активностите во инсталацијата не се спроведуваат согласно со условите 
утврдени во дозволата и оперативниот план (член 134); 
13) информациите за мерките за безбедност не се достапни на начин утврден во 
членот 150 од овој закон; 
14) одговорното лице не определи лице кое ќе биде присутно за време на надзорот; 
15) не ги обезбедат сите потребни информации неопходни за спроведување на 
надзорот и 
16) не им овозможува право на увид на државните и овластените u1080 инспектори 
за животна средина. 

(6) Глоба во износ од 600 евра во денарска против-вредност ќе се изрече на 
службеното лице во органите кое е одговорно за спроведување на овој закон, како и 
на лицето кое е овластено за спроведување на дејствијата утврдени во овој закон 
доколку: 
1) службеното лицо во органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина, вклучувајќи ги и органите во состав, 
како и службените лица во органите на општината, на гра- дот Скопје и општините 
во градот Скопје не ги презело навремено и ефикасно сите неопходни мерки и 
постапки за спроведување на овој закон; 
2) службеното лице во органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина, вклучувајќи ги и органите во состав, општината, 
градот Скопје и општините во градот Скопје, не го извести министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната 
средина дека не е постигната согласност за содржината и рокот на реализација на 
оперативниот план; 
3) лицето овластено за посредување со информации од областа на животната 
средина не постапува согласно со одредбите од овој закон; 
4) службеното лице не води евиденција согласно со одредбите од овој закон; 
5) службеното лице податоците не ги чува како службена тајна, ако тоа е 
определено со овој закон; 
6) не ги обезбедило сите потребни информации неопходни за спроведување на 
надзорот на барање на државниот и овластениот инспекторат за животна средина; 
7) не им овозможува право на увид на државните и овластените инспектори за 
животна средина; 
8) експертот во подготовката на планските документи даде неточни податоци 
(членови 67 и 68); 
9) експертот за оцена на влијанието врз животната средина во подготовката на 
документите за оцена на влијанието врз животната средина даде неточни 
податоци; 



 

10) ја потпише како одговорно лице студијата за оцена на влијанието врз животната 
средина без да е вклучено на листата за експерти за оцена на влијанието врз 
животната средина (член 83 став (2)); 
11) изработило еколошка ревизија, а не е регистрирано и не поседува соодветен 
сертификат (член 131) и 
12) не поднесе барање за поведување на прекршочна постапка кога се исполнети 
условите за тоа или кога е утврдено дека не е платена глоабата од членот 212-ѓ став 
(11) на овој закон. 

(7) Барање за поведување на прекршочна постапка за прекршоците од ставот 
(7) на овој член може да поднесе раководителот на органите надлежни за 
спроведување на овој закон, непосредниот раководител на службеното лице, како и 
државниот службеник кој учествува во спроведувањето на постапките од главите 
XI, XII и XIV на овој закон. 

(8) Надлежен орган за изрекување на прекршоците од ставовите (1) до (6) на 
овој член е Прекршочната комисија. 

(9) Доколку поради прекршокот од ставот (1) и/или став (5) на овој член 
настане поголема штета врз животот и здравјето на луѓето, се изрекува санкција 
сразмерна на 
причинетата штета, но најмногу до петкратен износ од износот утврден во 
ставовите (1) и (5) од овој член. 

(10) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен исклучиво 
сторителот за себе или за друго лице да прибави имотна корист или прекршокот е 
сторен од организирана група на лица составена од најмалку три лица, 
Прекршочната комисија може да изрече глоба во висина од 22.000 евра во денарска 
противвредност. 

(11) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице од ставот (1 ) 
точки 17 и 18 на овој член му се изрекува дополнителна санкција забрана на вршење 
на дејност на правното лице во траење од најмногу 30 дена. 

(12) Доколку постои опасност правното лице од ставот (1) точки 1, 2 и 3 на овој 
член да изврши повторен прекршок опасен по животот или здравјето на луѓето, 
може да му се изрече санкција привремена забрана на вршење одделна дејност во 
траење од најмногу 30 дена. 
 

Член 212-ж 
Прекршоци од III категорија 

 
(1) Глоба во износ од 70.000 до 100.000 евра во денарска противвредност ќе се 

изрече на правното лице за прекршок доколку: 
1) произведува и испушта загадувачки материи и супстанции во животната 
средина, коишто ги надминуваат пропишаните норми, како и не постапува со нивна 
пропишаниот начин (член 20); 
2) врши увоз, извоз и транзит во/од/низ Република Македонија на опасните 
супстанции, штетните материи и производи, спротивно на забраната, 
ограничувањето или контролата од членот 22 на овој закон; 
3) емисиите на супстанциите определни во дозволата не се испуштаат согласно со 
определените гранични вредности (член 107); 
4) проектот не се спроведува во согласност со мерките утврдени во решението со 
кое се дава согласност за спроведување на проектот (член 87 став (2)); 



 

5) не е добиена А или Б-интегрирана еколошка дозвола согласно со закон и/или 
операциите во инсталацијата не се спроведуваат согласно со условите утврдени во 
интегрираните дозволи (членови 95, 123 и 127); 
6) емисиите на супстанциите определни во дозволата за усогласување не се 
испуштаат согласно со определените гранични вредности (членови 134, 137, 138 и 
139); 
7) емисиите што се испуштаат или истекуваат во животната средина не се во 
рамките на определените гранични вредности утврдени со овој или друг закон или 
пропис донесен врз основа на закон; 
8) не е доставено известување за присуство на опасни супстанции и/или тоа не е 
сторено во определениот рок (член 147); 
9) не е изготвен извештај за мерките за безбедност со соодветна содржина, и/или не 
е доставен во соодветен рок и/или не е соодветно анализиран и обновуван 
во определениот рок (член 148); 
10) не се преземени неопходните мерки за спречување на хаварии и за 
ограничување на последиците врз животот и здравјето на луѓето, во 
производствениот, транспортниот или во системот за складирање во кој се 
присутни опасни супстанции, во количества поголеми или еднакви на 
пропишаните (член 148 став (1) точка 2); 
11) не е е извршена анализа и ревизија на мерките за безбедност u1080 и 
активностите за спречување на хаварии, како и на извештајот за мерките за 
безбедност и за тоа не е известен надлежниот орган (член 149); 
12) надлежниот орган не е известен, веднаш, за настанатата хаварија и не му се 
доставени веднаш штом станале достапни податоците за околностите во кои се 
случила несреќата, опасните супстанции кои се присутни, податоците кои се 
потребни за проценување на последиците од несреќата по здравјето на луѓето и по 
животната средина, како и за преземените вонредни мерки (член 151 ставови (1) и 
(4)); 
13) надлежниот орган не е известен за мерките предвидени за ублажување на 
среднорочните и на долгорочните последици од хаваријата и за спречување на 
хаваријата и/или не ги дополни предвидените мерки и активности со 
дополнителни факти откриени во истрагата (член 151 став (2)); 
14) не е изготвен внатрешен план за вонредни состојби и не е доставен на 
надлежниот орган во согласност со членот 154 од овој закон; 
15) не се анализирани и тестирани, обновувани и ревидирани внатрешните планови 
за вонредни состојби, водејќи сметка за новите технички достигнувања на полето 
на справувањето со хавариите, во период не подолг од три години (член 154 став (9)); 
16) не постапило согласно со членот 157 од овој закон во случај на штета врз 
животната средина предизвикана од работата на инсталациите (член 157) и 
17) покрај ограничувањето или забраната за работа изречена од државниот 
инспектор правното или физичкото лице продолжило со своите активности, или не 
ги ограничува своите емисии сé додека квалитетот на животната средина не биде 
доведен во рамките на утврдените стандарди за квалитет. 

(2) Глоба во износ од 8.000 до 13.000 евра во денарска противвредност ќе се 
изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој 
член. 

(3) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на 
службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) точки 3, 6, 8, 9, 10, 11, 
12, 13 и 15 на овој член. 



 

(4) Надлежен орган за изрекување на прекршочните санкции од ставовите 
(1), (2) и (3) на овој член е надлежниот суд. 

(5) Доколку поради прекршокот од ставот (1) на овој член настане поголема 
штета врз животот и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на 
причинетата штета, но најмногу до седумкратен износ од износот утврден во ставот 
(1) од овој член. 

(6) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице од став (1) точка 
17 на овој член му се изрекува дополнителна санкција забрана на вршење на дејност 
на правното лице. 

(7) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен исклучиво сторителот 
за себе или за друго лице да прибави имотна корист, надлежниот суд може да 
изрече глоба во висина од 130.000 евра во денарска противвредност. 

(8) Доколку се утврди дека прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен од 
организирана група на лица составена од најмалку три лица, надлежниот суд може 
да изрече глоба во висина од 150.000 евра во денарска противвредност. 

 
 


